
innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. e dal Dirigente dell’Ufficio
interessato;

- vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio;

- richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6
della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

Di rinnovare per l’anno 2007, ai sensi dell’art.
6, comma 3, della legge 362/91 ed in applicazio-
ne della deliberazione di Giunta Regionale n. 547
del 18.5.99, pubblicata sul BURP n. 59 del
7.ó.1999, I’autorizzazione all’apertura dei
seguenti dispensari farmaceutici stagionali per
ciascuna delle seguenti località turistiche dei
comuni compresi nel territorio della ASL
Brindisi, dal 15 giugno al 15 settembre 2007.

Comuni Località dispensario 
Carovigno Santa Sabina 
Fasano Selva

Di incaricare la ASL Brindisi ad effettuare le
opportune visite ispettive al fine di verificare la
rispondenza dei suddetti esercizi stagionali ai
requisiti igienico-sanitario e funzionale, con
l’obbligo di trasmettere all’ufficio Farmaceutico
di questo Assessorato copia dei relativi verbali
d’ispezione.

Di autorizzare i Sindaci dei comuni interessati
all’affidamento della gestione dei dispensari far-
maceutici stagionali, secondo la normativa
vigente e a quanto precisato con la nota assesso-
rile prot. n. 24/42921ATP/3 del 07.3.2007.

Di disporre la pubblicazione della presente
determinazione sul BURP, in quanto assimilabile
agli atti indicati con lettera H art. 6 della L.R.
12.4.94 n. 13.

Di disporre che il presente provvedimento sia
notificato ai Sindaci dei comuni interessati e al

Direttore Generale della ASL Brindisi.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Silvia Papini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE ECOLOGIA 25 maggio 2007, n. 265

Legge regionale n. 17/2000 – art. 4 –
Programma regionale per la tutela dell’am-
biente. Delibere Giun-ta regionale nn.
1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006,
1193/2006 e 539/2007- Asse 8 – linea di in-ter-
vento a regia regionale 8a “Interventi per l’in-
centivazione dell’ammodernamento del parco
auto-veicoli circolanti nel territorio regionale,
con autoveicoli a più basso impatto ambienta-
le” – Approvazione e pubblicazione bando.

L’anno 2007, addì   25   del mese di     Maggio
in Modugno, presso la sede dell’Assessorato
all’Ecologia, il Dirigente del Settore Ecologia,
dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente
provvedimento:

“Vista la deliberazione di Giunta regionale n.
1440/2003, successivamente aggiornato ed inte-
grato con le deliberazioni nn. 1963/2004,
1087/2005, 801/2006, 1193/2006 e 539/2007,
con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere
sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti
concernenti la materia “ambiente”.

Visto, in particolare, l’Asse 8 “Sviluppo delle
politiche energetiche ambientali finalizzate alla
riduzione delle emissioni nocive” – linea di inter-
vento 8a “Interventi per l’incentivazione dell’am-
modernamento del parco autoveicoli circolanti nel
territorio regionale, con autoveicoli a più basso
impatto ambientale” del programma di azioni
approvato con le citate deliberazioni.

Visto, altresì, che la scheda della citata linea di
intervento 8a prevede l’attivazione da parte della

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9474



Province pugliesi dell’intervento di incentivazione
attraverso la definizione di un bando concordato tra
le stesse Province e con la Regione, al fine di assi-
curare l’omogeneità e la contestualità dell’incenti-
vazione sul territorio regionale.

Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 533 e
n. 534 del 31.3.2005 e n. 359 del 21.3.2006 con le
quali, nell’ambito del programma regionale di azio-
ni per l’ambiente,  sono stati approvati i piani di
attuazione delle Province di Bari, Foggia, Lecce,
Taranto e Brindisi, contenenti, tra l’altro la confer-
ma dell’azione di incentivazione dell’ammoderna-
mento del parco autoveicoli circolanti in Puglia da
sviluppare in maniera omogenea e contestuale sul-
l’intero territorio regionale, attraverso il coordina-
mento operativo della Regione;

Viste le determinazioni dirigenziali del Settore
Ecologia n. 214, n. 215, n. 216 e n. 217 del 1.6.2005
e la determinazione dirigenziale del Settore
Ecologia n. 304 del 21.6.2006, con il quale si è
provveduto a trasferire alle Province le quote di
risorse finanziarie relative ai rispettivi piani di attua-
zione del programma regionale di azioni per l’am-
biente, ivi comprese le seguenti quote per lo svilup-
po della linea di intervento 8a “Interventi per l’in-
centivazione dell’ammodernamento del parco auto-
veicoli circolanti nel territorio regionale, con auto-
veicoli a più basso impatto ambientale”:

€ 1.469.250,00 alla Provincia di Bari
€ 375.750,00 alla Provincia di Brindisi
€ 1.224.000,00 alla Provincia di Foggia
€ 760.500,00 alla Provincia di Lecce
€ 607.500,00 alla Provincia di Taranto

Vista la nota del Settore Ecologia prot. n. 5054 del
21.3.2007, con la quale a seguito di incontri svilup-
patesi nel corso del mese di febbraio 2007 con le
organizzazioni di categoria interessate, con i sinda-
cati, con le province e con i comuni capoluogo, è
stata trasmessa alle Province la bozza del “bando
per la concessione di contributi a fondo perduto per
la lotta all’inquinamento atmosferico mediante
l’ammodernamento del parco auto circolante e la
diffusione di autovetture a bassa emissione”, al fine
dell’approvazione definitiva dello stesso per la sua

successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, termine dal quale decorre il
sistema incentivante in Puglia fino a tutto il
31.12.2007, nonché la relativa pubblicazione sui siti
internet della Regione e delle Province.

Visti i provvedimenti delle Giunte provinciali
di Bari, n. n. 49 del 3 maggio 2007, di Brindisi,
n. 125 del 4 maggio 2007, di Foggia, n. 206 del
24 aprile 2007, di Taranto, n. 70 del 30 aprile
2007, nonché il provvedimento dirigenziale del
Settore Territorio e Ambiente della Provincia di
Lecce n. 943 del 12 aprile 2007, con i quali le
Province hanno approvato il bando in questione e
relativa modulistica, con alcune specificazioni
della Provincia di Foggia in ordine alle soglie
massime di risorse assegnabili alle diverse tipo-
logie di incentivazione previste e della Provincia
di Lecce in ordine all’utilizzazione di una quota
minima di risorse – pari a ? 5.500,00 - per la pub-
blicità dell’iniziativa su giornali locali.

Considerato che il Settore Ecologia, d’intesa
con le strutture provinciali, ha definito e messo a
punto una modalità telematica, attraverso il sito
H Y P E R L I N K
“http://www.contributoauto.puglia.it” www.con-
tributoauto.puglia.it con link sul portale regiona-
le e su quelli provinciali,  per l’inoltro delle
istanze del contributo di che trattasi, al fine di
dare certezza cronologica alle istanze destinate
alle Province e favorire complessivamente l’a-
zione amministrativa di queste ultime per il rila-
scio di dette contribuzioni.

Ritenuto, pertanto, necessario, in attuazione
del programma regionale di azioni per l’ambien-
te, provvedere all’approvazione conclusiva del
“bando per la concessione di contributi a fondo
perduto per la lotta all’inquinamento atmosferico
mediante l’ammodernamento del parco auto cir-
colante e la diffusione di autovetture a bassa
emissione” e alla pubblicazione dello stesso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, che
costituirà termine di decorrenza per l’inoltro
delle istanze finalizzate a beneficiare dell’incen-
tivazione di che trattasi.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079475



ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/2001

Il presente provvedimento non comporta impe-
gno di spesa sul bilancio regionale, né successi-
ve variazioni quantitative e qualitative del bilan-
cio regionale, atteso che la spesa relativa all’in-
centivazione di cui al bando approvato, pari a ?
4.429.500,00,  è coperta dalle Province di Bari,
Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto con le risorse
finanziarie già alle stesse trasferite dalla Regione
con le determinazioni dirigenziali del Settore
Ecologia n. 214, n. 215, n. 216 e n. 217 del
1.6.2005 e n. 304 del 21.6.2006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
sulla base dell’istruttoria espletata conforme-

mente alla normativa regionale, nazionale e
comunitaria;

vista la l.r. 4 febbraio 1997, n,. 7;

vista la deliberazione di Giunta regionale n.
3261 del 28/7/1998;

vista la nota del Presidente della Giunta regio-
nale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,

DETERMINA

di dare attuazione alla linea di intervento 8a

“Interventi per l’incentivazione dell’ammoderna-

mento del parco autoveicoli circolanti nel territo-
rio regionale, con autoveicoli a più basso impat-
to ambientale” del programma di azioni approva-
to con le deliberazioni di Giunta regionale nn.
1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006,
1193/2006 e 539/2007;

di approvare il “bando per la concessione di
contributi a fondo perduto per la lotta all’inqui-
namento atmosferico mediante l’ammoderna-
mento del parco auto circolante e la diffusione di
autovetture a bassa emissione”, allegato al pre-
sente provvedimento per costituirne parte inte-
grante;

di disporre la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia del presente prov-
vedimento e del bando a questo allegato;

la data di pubblicazione  sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia del  “bando per
la concessione di contributi a fondo perduto per
la lotta all’inquinamento atmosferico mediante
l’ammodernamento del parco auto circolante e
la diffusione di autovetture a bassa emissione”
costituirà termine di decorrenza, fino a tutto il
31.12.2007, per l’inoltro delle istanze finalizza-
te a beneficiare dell’incentivazione di che trat-
tasi

Il DIRIGENTE del Settore Ecologia

Dott. Luca Limongelli

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9476



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079477

Bando per la concessione di contributi a fondo

perduto per la lotta all’inquinamento atmosferico

mediante l’ammodernamento del parco auto

circolante e la diffusione di autovetture a bassa

emissione 

1. Presentazione 

2. Soggetti aventi titolo all’assegnazione dei contributi 

3. Oggetto dei contributi 

3.1 Operazioni ammesse

3.2 Norme generali 

4. Entità dei contributi 

4.1 Tabella contributi 

5. Tempistica e documentazione
5.1 Tabella “Casi – Operazioni – Documentazione  - Tempi” 

6. Presentazione della domanda 

7. Richiesta di informazioni 

8. Controlli e responsabilità 

9. Ammissibilità 

10. Erogazione dei contributi 

11. Elenco degli allegati 

11.1 Allegato moduli per domanda e autocertificazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9478

1. PRESENTAZIONE  

Il presente bando disciplina le procedure per la presentazione delle domande e per l’erogazione di

contributi a fondo perduto per la diffusione di veicoli a basso impatto ambientale.

L’iniziativa è orientata ad incidere sulle immissioni inquinanti che derivano dal traffico

automobilistico pugliese, avendo come obiettivo il miglioramento della qualità dell’aria mediante la

promozione del rinnovo del parco delle autovetture circolanti verso un più diffuso impiego di

combustibili gassosi a basso impatto ambientale e verso l’uso di tecnologie più vicine all’attuale

stato dell’arte nella capacità di contenimento delle sostanze nocive liberate dalla combustione dei

motori degli autoveicoli.

Le operazioni incentivate economicamente dal presente bando, nel rispetto dei requisiti e delle

norme successivamente dettagliate, sono in via generale le seguenti: 

1. acquisto di autovetture nuove di fabbrica la cui alimentazione sia a metano, a gas petrolio 

liquefatto (GPL) o con propulsione elettrica od ibrida; l’acquisto suddetto è ulteriormente 

incentivato se associato alla demolizione di un’altra autovettura la cui prima

immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1997; 

2. acquisto di autovetture nuove di fabbrica, di potenza non superiore a 100 (cento) kW, con

alimentazione a benzina o gasolio dotata di filtro antiparticolato, conformi alle vigenti

norme CE sull’inquinamento, in associazione alla demolizione di un’altra autovettura la cui 

prima immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1997; 

3. acquisto di autovetture usate, di potenza non superiore a 100 (cento) kW,  conformi alle 

direttive  Euro 4, ed immatricolate per la prima volta dal 1° gennaio 2003, in associazione

alla demolizione di un’altra autovettura la cui prima immatricolazione sia stata effettuata

anteriormente al 1997; 

4. trasformazione di autovetture circolanti a benzina, se conformi alla direttiva CE 94/12 (Euro 

2) o successive, a metano od a GPL.

Le domande ammissibili saranno registrate in ordine cronologico di prenotazione al centro di

prenotazione telematica al sito www.contributoauto.puglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, www.provinciadibari.it

(www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  

www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it),

Al momento della prenotazione, e prima della conferma della chiusura dell’operazione di

prenotazione,  al soggetto sarà comunicato se l’inserimento della prenotazione stessa in graduatoria

è in posizione utile per l’accesso all’incentivazione ovvero se l’inserimento è in “lista d’attesa” per

un eventuale successivo recupero in caso di intervenuta disponibilità di dotazione finanziaria.

I contributi concessi riguarderanno esclusivamente, fino alla concorrenza della dotazione finanziaria

disponibile per l’ambito provinciale di riferimento,  le operazioni elencate in questo bando, se

realizzate tra la data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

(B.U.R.P.) e la data ultima, di seguito indicata, a terminazione del periodo di validità.

La complessiva dotazione finanziaria disponibile per l’intero territorio regionale  è pari a �
4.429.500,00 , così ripartita nei diversi ambiti provinciali: 

Provincia di Bari � 1.469.250,00 

Provincia di Brindisi �  373.750,00 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079479

Provincia di Foggia � 1.224.000,00 

Provincia di Lecce   �   755.000,00 

Provincia di Taranto �   607.500,00 

2.  SOGGETTI AVENTI TITOLO ALL’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI

I soggetti aventi titolo all’assegnazione del contributo sono le “persone fisiche” residenti nelle

province pugliesi, alla data di effettuazione dell’operazione finale (immatricolazione, trapasso,

demolizione, trasformazione) ammessa.

E’ ammesso il cumulo con altri contributi e altre forme di incentivazione in essere, sia di origine

pubblica  sia di origine privata (salvo incompatibilità definita dalle altre forme di incentivazione).

E’ invece esclusa dal contributo provinciale qualsiasi “persona giuridica”, così come definita dal

codice civile.

Parimenti, sono escluse dal contributo provinciale tutte le operazioni compiute mediante forme di

“leasing”.

Una quota massima pari al  5 % della dotazione finanziaria disponibile per ciascun ambito

provinciale è riservata all’incentivazione da parte del Comune capoluogo di provincia per l’acquisto

di autovetture da destinare a servizi di “car sharing” o di “car pooling”.

In assenza di specifiche istanze da parte dei comuni interessati, la riserva finanziaria sarà comunque

destinata al contributo a favore delle “persone fisiche” della provincia di riferimento.

La liquidazione ed  erogazione del contributo assegnato a ciascuna “persone fisica” beneficiaria può

essere effettuata a favore del concessionario o rivenditore autorizzato presso il quale è stato

effettuato l’acquisto dell’autovettura  nuova o usata e che ha curato, nei casi previsti,  le procedure 

di demolizione dell’autovettura dismessa ovvero presso l’autofficina autorizzata che ha curato la

trasformazione dell’autovettura a metano o a GPL.

3. OGGETTO DEI CONTRIBUTI 

Sono oggetto dei contributi provinciali previsti dal presente bando le operazioni di acquisto e 

trasformazione elencate nelle pagine seguenti e relative alle sole autovetture, così come queste

ultime sono definite dall’art. 54 del D.lgs 30 aprile 1992, n. 285: “veicoli destinati al trasporto di

persone, aventi al massimo nove posti, compreso quello del conducente”. 

Sono esclusi dai contributi suddetti: 

1. i motocicli 

2. i quadricicli 

3. gli autoveicoli a trasporto promiscuo 

4. le autovetture destinate ad attività di servizio di trasporto pubblico (salvo quelle relative ai

programmi di car sharing o car pooling)  

5. le auto aziendali 

6. ogni altro autoveicolo che non corrisponda alla suddetta definizione di autovettura

3.1 Operazioni ammesse



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9480

Le operazioni ammesse a contributo provinciale sono le seguenti: 

1) acquisto di autovettura nuova di fabbrica la cui alimentazione sia a trazione elettrica o ibrida

o a metano (gas naturale) oppure a gas di petrolio liquefatto (GPL), in entrambi i casi anche

quando “bi-fuel”; in tutti i suddetti casi, l’acquisto incentivato non richiede

obbligatoriamente la contestuale demolizione di un’altra autovettura del tipo ammesso che,

se eseguita, comporta invece un più elevato sostengo economico, come precisato al

successivo capitolo “Entità dei contributi”; 

2) acquisto di autovettura nuova di fabbrica la cui alimentazione sia a benzina od a gasolio 

dotata di filtro antiparticolato, la cui potenza sia inferiore o uguale a 100 (cento) kW,

conforme alle vigenti norme Ce in materia di emissioni inquinanti; questa operazione deve

essere effettuata con la contestuale demolizione di un’autovettura usata, avente le

caratteristiche di seguito precisate; 

3) acquisto di autovettura usata, la cui potenza sia inferiore o uguale a 100 (cento) kW,

conforme alle vigenti direttive CE Euro 4 in materia di emissioni inquinanti, la cui prima

immatricolazione sia avvenuta dal 1° gennaio 2002 in poi; questa operazione deve essere

effettuata con la contestuale demolizione di un’altra autovettura usata, avente le

caratteristiche  di seguito precisate; 

4) trasformazione di autovettura circolante a benzina, se conforme alla direttiva CE 94/12

(Euro 2) o successive, a metano od a GPL.

3.2 Norme Generali

L’autovettura nuova acquistata, oltre a corrispondere ai requisiti già indicati, deve essere

immatricolata per la prima volta e  nella  provincia di residenza del beneficiario.

L’autovettura usata deve rispettare i requisiti già indicati e può venire acquistata sia presso un

concessionario o rivenditore autorizzato sia presso un privato; la suddetta autovettura deve inoltre 

essere in regola con le revisioni previste dall’art. 80 del D.lgs 30 aprile 1992, n. 285.

Sono considerate usate anche le auto a “chilometraggio zero”, se già oggetto di una prima 

immatricolazione.

L’autovettura da demolire, per accedere al contributo a favore dell’acquisto dell’autovettura

incentivata, deve essere immatricolata per la prima volta in data anteriore al 1° gennaio 1997.

L’autovettura avviata alla demolizione deve essere intestata allo stesso proprietario dell’autovettura

che, nuova o usata, è oggetto dell’acquisto incentivato o ad uno dei familiari conviventi alla data di

acquisto, intendendosi per quest’ultima data quella dell’avvenuta immatricolazione. Il concetto di 

familiare può essere desunto dagli artt. 74 e successivi del Codice Civile. Occorre comunque che i

familiari siano conviventi con l’acquirente della autovettura alla data del suo acquisto, circostanza

che deve risultare dal certificato di stato di famiglia o da autocertificazione resa ai sensi del DPR 28

dicembre 2000, n. 445. Rientrano in questa fattispecie anche le autovetture ricevute per successione

ereditaria, situazione che deve essere comprovata anche mediante dichiarazione sostitutiva di atto

notorio con la quale l’acquirente dell’autovettura incentivata dichiara di essere erede del defunto

intestatario dell’autoveicolo da demolire.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079481

Per autovetture a trazione elettrica, si intendono quelle dotate di motorizzazione di tipo

esclusivamente elettrico, la cui energia sia completamente immagazzinata a bordo.

Per autovetture a trazione ibrida elettrica, si intendono invece: 

• quelle dotate di almeno una motorizzazione elettrica per la trazione con la presenza a 

bordo di un motogeneratore di tipo termico finalizzato alla sola generazione di energia

elettrica, che integra una fonte di energia elettrica disponibile a bordo (funzionamento 

ibrido); 

• quelle dotate di motorizzazione elettrica per la trazione con la presenza a bordo di un

altro motore di tipo termico anch’esso per la trazione, con possibilità di garantire il

normale esercizio del veicolo anche mediante il funzionamento autonomo di una sola

delle motorizzazioni esistenti (funzionamento ibrido bimodale);

• quelle dotate di motorizzazione elettrica per la trazione con la presenza a bordo di una

motorizzazione di tipo termico finalizzata sia alla trazione sia alla produzione di energia

elettrica, con possibilità di garantire il normale esercizio del veicolo sia mediante il 

funzionamento contemporaneo delle due motorizzazioni presenti, sia mediante ilo

funzionamento autonomo di una sola di queste (funzionamento ibrido multimodale).

Le autovetture con alimentazione a metano od a GPL sono quelle il cui motore è alimentato solo a

gas naturale compresso (metano) ovvero a gas di petrolio liquefatto (GPL); le autovetture con

alimentazione “bi-fuel” sono dotate di un doppio sistema di alimentazione, di norma a benzina e

metano oppure a benzina e GPL.

Gli autoveicoli da acquistare devono essere in possesso della necessaria omologazione del

Ministero dei Trasporti, che attesti l’appartenenza ad una delle categorie ammesse a contribuzione.

Nel caso dell’acquisto di un’autovettura nuova, la procedura ammessa a contributo inizia nella
data in cui il beneficiario ordina al venditore od al concessionario l’autovettura stessa,

sottoscrivendo presso lo stesso il contratto d’acquisto, che include di norma il versamento di una 

caparra; tale procedura si perfeziona poi con l’immatricolazione e l’emissione del certificato di

proprietà dell’autovettura nuova (documentabile anche a distanza di tempo dalla scadenza del

bando, entro i limiti indicati dalla successiva tabella 5.1) e, nel caso di contestuale demolizione di

altra autovettura, con la presentazione dell’atto di demolizione costituito dal certificato di cui al

comma 4 art. 231 del D.lgs. n. 152/2006 (o in analogia comma 6 dell’art. 5 del D.lgs. n. 209/2003

come modificato dal D.lgs. n., 149/2006) , rilasciato dal centro di raccolta autorizzato ovvero dal 

concessionario di vendita.

Nel caso dell’acquisto di un’autovettura usata, la procedura ammessa a contributo inizia nella data
in cui il beneficiario sottoscrive l’atto di trapasso, con firma autenticata dai soggetti autorizzati ex

lege n. 248/2006, di conversione del D.L. n. 223/2006; tale procedura si perfeziona poi con la

spedizione /recapito alla Provincia di riferimento, nei termini prescritti, della documentazione 

completa di autocertificazione di agente del rivenditore / concessionario autorizzati o, in assenza di

quest’ultimo atto, con il recapito alla stessa Provincia  del “certificato di proprietà” rilasciato

dall’ACI Ufficio P.R.A. e, nel caso di contestuale demolizione di altra autovettura, con il recapito

dell’atto di demolizione costituito dal  certificato di cui al comma 4 art. 231 del D.lgs. n. 152/2006

(o in analogia comma 6 dell’art. 5 del D.lgs. n. 209/2003 come modificato dal D.lgs. n., 149/2006),

rilasciato dal centro di raccolta autorizzato ovvero dal concessionario di vendita.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9482

Le trasformazioni a metano/GPL di autovetture già circolanti sono ammesse solo quando i suddetti

veicoli siano conformi alle direttive CE 94/12 (Euro 2) o superiori. In questo caso, la procedura

ammessa a contributo inizia nella data in cui viene effettuato l’intervento di trasformazione, così

come documentato dalla documentazione fiscale (fattura o ricevuta) rilasciata al proprietario dal 

soggetto professionale che esegue la trasformazione; tale procedura si perfeziona poi con il rilascio

della documentazione di collaudo della MCTC, anche di tipo provvisorio (documentabile a anche a

distanza di tempo dalla scadenza del bando, entro i limiti indicati nella successiva tabella 5.1).

L’inizio della procedura di ammissione a finanziamento si attiva mediante prenotazione al centro di

prenotazione telematica al sito www.contributoautopuglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, www.provinciadibari.it

(www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  

www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it),

4. ENTITA’ DEI CONTRIBUTI 

La Successiva tabella elenca le operazioni ammesse in rapporto ai contributi unitari in Euro.

Le operazioni da “A” fino a “H” sono alternative, quindi mai cumulabili fra loro.

4.1 Tabella Contributi

Caso Operazione Contributo 

(Euro)

A acquisto di auto nuova elettrica o ibrida  o a metano (anche bi-
fuel),

1.600 

B acquisto di auto nuova  elettrica o ibrida o  a metano (anche bi-

fuel) associata a demolizione di altra auto la cui prima 

immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 
1997 

1.900 

C acquisto di auto nuova a GPL (anche bi-fuel) 700 

D acquisto di auto nuova a GPL (anche bi.fuel), associata a 

demolizione altra auto la cui prima immatricolazione sia stata 

effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

 1.000 

E acquisto di auto nuova (Euro 4) di potenza non superiore a 100 

(cento) kW, associata a demolizione di altra auto la cui prima

immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 

1997 

600 

F acquisto di auto usata (Euro 4, con prima immatricolazione 

dall’anno 2003 in poi) di potenza non superiore a 100 (cento) kW,

associata a demolizione di altra auto la cui prima immatricolazione

sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

500 

G trasformazione a metano di auto Euro 2 o superiore circolante a 

benzina 

600 

H trasformazione a GPL di auto Euro 2 o superiore circolante a 

benzina 

400 

La categoria di appartenenza dell’auto (Euro 0, 1, 2, 3 o 4) può essere agevolmente verificata sulla

carta di circolazione, verificando sulla tabella nel seguito la corrispondenza tra la categoria e la

direttiva europea antinquinamento riportata.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079483

Categoria cui appartiene

l’auto 

Direttiva europea antinquinamento riportata sulla carta di circolazione 

Euro 0 70/220 o 74/290 o 77/102 o 78/665 o 83/351 o 88/76 o 88/436 o 89/458 

o 89/491 

Euro 1 91/441 o 93/59 

Euro 2 94/12 o 96/44 o 96/69 o 98/77 

Euro 3 (*) 98/69 o  99/102 o 2001/1 o 2001/100 o 2002/80 o 2003/76

Euro 4 98/69 B o  99/102 B o 2001/1 B o 2001/100 B o 2002/80 B o 2003/76 B

(*) I veicoli rispondenti ai limiti Euro 3 sono contrassegnati dal riferimento alla Direttiva senza 

alcuna lettera o con la lettera A.

5. TEMPISTICA E DOCUMENTAZIONE 

I contributi possono venire richiesti per autovetture acquistate o trasformate, secondo le modalità di 

seguito specificate, tra la data di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia (BURP) e massimo  il 31.12.2007 , data di scadenza del bando; tale intervallo viene definito 

“periodo di validità” del bando.

I contributi saranno concessi, fino alla concorrenza delle risorse disponibili per ciascun ambito

provinciale, alle istanze di prenotazione successivamente perfezionate con l’inoltro della

documentazione richiesta.

La seguente tabella 5.1 “Casi – Operazioni – Documentazione – Tempi” indica quanto necessario

per la presentazione della domanda di contributo provinciale.

NOTA IMPORTANTE 

La documentazione richiesta per comprovare le operazioni ammesse a contributo sarà rappresentata

o dagli originali dei documenti elencati o da copia autenticata, anche mediante autocertificazione ai

sensi del DPR 20 dicembre 2000, n. 445 – Leggere con attenzione il successivo capitolo 6

“Presentazione della domanda”

5.1 Tabella “Casi – Operazioni – Documentazione – Tempi

Caso Operazione Documentazione e tempi (in giorni solari

consecutivi) 

A Acquisto di auto nuova elettrica o

ibrida o  a metano (anche bi-fuel),

Stipula del contratto d’acquisto presso

rivenditore/concessionario nel periodo di validità del bando e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 120 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda  (modulo A1) compilato e firmato  in originale

2. copia del contratto di acquisto, con autocertificazione di

agente del venditore/concessionario della data dell’operazione

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo 

A2) a favore del concessionario/rivenditore autorizzato a firma

del soggetto beneficiario



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9484

4. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche della

nuova auto per la verifica dell’ammissione a contributo,

l’omologazione da parte dell’Ente competente e

l’immatricolazione nella Provincia pugliese di residenza.

B Acquisto di auto nuova elettrica o

ibrida  o a metano (anche bi-fuel),

con associata demolizione di altra

auto ammessa

Stipula del contratto d’acquisto presso rivenditore /

concessionario nel periodo di validità del bando e contestuale

prenotazione dell’incentivo al centro di prenotazione telematica

www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 150 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda (modulo A1) compilato e firmato in originale

2. copia del contratto di acquisto, con autocertificazione di

agente del venditore/concessionario della data dell’operazione

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo 

A2)  a  favore del concessionario/rivenditore autorizzato a

firma del soggetto beneficiario

4. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche della

nuova auto per la verifica dell’ammissione a contributo,

l’omologazione da parte dell’Ente competente e

l’immatricolazione nella Provincia pugliese di residenza;

5. copia del libretto di circolazione dell’auto demolita;

6. copia del certificato di demolizione o equivalente certificato

di proprietà con annotazione dell’avvenuta radiazione;

7. eventuale documentazione del rapporto di parentela e di

convivenza o di successione ereditaria

C Acquisto di auto nuova a GPL

(anche bi-fuel), senza demolizione di

altra auto ammessa

Stipula del contratto d’acquisto presso

rivenditore/concessionario nel periodo di validità del bando e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 120 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda  (modulo A1) compilato e firmato  in originale

2. copia del contratto di acquisto, con autocertificazione di

agente del venditore/concessionario della data dell’operazione

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo 

A2) a  favore del concessionario/rivenditore autorizzato a firma

del soggetto beneficiario

4. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche della

nuova auto per la verifica dell’ammissione a contributo,

l’omologazione da parte dell’Ente competente e

l’immatricolazione nella Provincia pugliese di residenza.

D Acquisto di auto nuova a GPL

(anche bi-fuel), con associata

demolizione di altra auto ammessa

Stipula del contratto d’acquisto presso

rivenditore/concessionario nel periodo di validità del bando e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 150 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda   (modulo A1) compilato e firmato  in originale

2. copia del contratto di acquisto, con autocertificazione di

agente del venditore/concessionario della data

dell’operazione

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079485

A2) a  favore del concessionario/rivenditore autorizzato a

firma del soggetto beneficiario

4. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche

della nuova auto per la verifica dell’ammissione a

contributo, l’omologazione da parte dell’Ente competente

e l’immatricolazione nella Provincia pugliese di residenza;

5. copia del libretto di circolazione dell’auto demolita;

6. copia del certificato di demolizione o equivalente

certificato di proprietà con annotazione di avvenuta

radiazione;

7. eventuale documentazione del rapporto di parentela e di 

convivenza o di successione ereditaria

E Acquisto di auto nuova (Euro 4), di 

potenza non superiore a 100 (cento)

kW, con associata demolizione di

altra auto ammessa

Stipula del contratto d’acquisto presso

rivenditore/concessionario nel periodo di validità del bando e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 120 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda   (modulo A1) compilato e firmato  in originale

2. copia del contratto di acquisto, con autocertificazione di

agente del venditore/concessionario della data

dell’operazione

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo

A2) a  favore del concessionario/rivenditore autorizzato a

firma del soggetto beneficiario

4. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche

della nuova auto per la verifica dell’ammissione a

contributo, l’omologazione da parte dell’Ente competente

e l’immatricolazione nella Provincia pugliese di residenza;

5. copia del libretto di circolazione dell’auto demolita;

6. copia del certificato di demolizione o equivalente

certificato di proprietà con annotazione dell’avvenuta

radiazione;

7. eventuale documentazione del rapporto di parentela e di 

convivenza o di successione ereditaria

F Acquisto di auto usata (Euro 4,

prima immatricolazione dal 2003 in 

poi) di potenza non superiore a 100

(cento) kW, con associata

demolizione di altra auto ammessa

Acquisto, con atto di trapasso, con firma autenticata dai 

soggetti autorizzati ex lege n. 248/2006 di conversione del D.L.

n. 223/2006 nel periodo di validità del bando e contestuale

prenotazione dell’incentivo al centro di prenotazione telematica

www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei documenti

entro i successivi 60 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda   (modulo A1) compilato e firmato  in originale

2. copia dell’atto di trapasso, con firme autenticate dai

soggetti autorizzati ex lege n. 248/2006, di conversione del 

D.L. n. 223/2006,

3. atti relativi alla registrazione dell’atto di trapasso presso

l’ACI – Ufficio P.R.A. (almeno dimostrazione di avvenuta

richiesta di registrazione) 

4. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo

A2) a  favore del concessionario/rivenditore autorizzato a

firma del soggetto beneficiario

5. copia del libretto di circolazione o di documentazione

provvisoria equivalente, da cui risultino le caratteristiche



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9486

dell’auto acquistata per la verifica dell’ammissione a

contributo e l’omologazione da parte dell’Ente competente; 

6. copia del libretto di circolazione dell’auto demolita;

7. copia del certificato di demolizione o equivalente

certificato di proprietà con annotazione dell’avvenuta

radiazione;

8. eventuale documentazione del rapporto di parentela e di

convivenza o di successione ereditaria.

G Trasformazione a metano di auto

Euro 2 o superiore 

Effettuazione della trasformazione entro il periodo di validità

del bando, con relativo rilascio di fattura/ricevuta fiscale e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza dei  documenti

entro i successivi 60 giorni dalla data di scadenza del bando;

sono richiesti:

1. domanda (modulo A1) compilato e firmato in originale

2.  copia del libretto di circolazione dell’autovettura per la

verifica dell’ammissione a contributo e l’omologazione da

parte dell’Ente competente; 

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo 

A2) a  favore dell’autofficina autorizzata a firma del soggetto

beneficiario

4. documento di collaudo da parte di soggetto competente della

trasformazione a gas metano.

H Trasformazione a GPL di auto Euro

2 o superiore 

Effettuazione della trasformazione entro il periodo di validità

del bando, con relativo rilascio di fattura/ricevuta fiscale e

contestuale prenotazione dell’incentivo al centro di 

prenotazione telematica www.contributoauto.puglia.it

Recapito alla Provincia pugliese di residenza degli altri 

documenti entro i successivi 60 giorni dalla data di scadenza

del bando; sono richiesti:

1. domanda (modulo A1) compilato e firmato in originale

2. copia del libretto di circolazione dell’autovettura, per la

verifica dell’ammissione a contributo e l’omologazione da

parte dell’Ente competente; 

3. eventuale mandato alla riscossione dell’incentivo (Modulo 

A2)  a  favore dell’autofficina  autorizzata a firma del soggetto

beneficiario

4 . documento di collaudo da parte di soggetto competente della

trasformazione a GPL.

6.  PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Il presente bando viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.); può 

essere prelevato gratuitamente dal Sito Internet www.contributoauto.puglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, www.provinciadibari.it

(www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  

www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it). 

Il bando è corredato da un’apposita modulistica per la domanda (Modulo A1) per l’eventuale 

mandato alla riscossione (Modulo A2) e da altri modelli (Moduli A3-A4-A5-A5) per

l’autocertificazione in carta libera (esente da bollo) dei dati anagrafici, dei documenti e delle

operazioni, ai sensi del DPR n. 445/2000.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079487

Le dichiarazioni relative ai dati anagrafici (residenza, stato di famiglia, etc.) devono essere

accompagnate da “dichiarazione sostitutiva di certificazione anagrafica” (ex art. 46 DPR n.

445/2000), con le quali il richiedente attesta la rispondenza al vero dei dati forniti.

Le copie dei documenti devono essere accompagnate da “dichiarazione sostitutiva dell’atto di

notorietà” (ex art. 47 del DPR n. 445/2000), con le quali il richiedente attesta la conformità 

all’originale del documento allegato in copia.

Le dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 devono essere consegnate alla Provincia di residenza su

base cartacea con firma apposta in originale, per consentire l’efficacia dell’autocertificazione; deve 

essere inoltre allegata fotocopia della carta d’identità del firmatario, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.

n. 445/2000.

Per avere la modulistica, ogni cittadino può: 

o prelevarla dal Sito Internet: www.contributoauto.puglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, 

www.provinciadibari.it (www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, 

www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  www.provincia.taranto.it

(www.provincia.ta.it),

o fotocopiarla dal Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

o chiederla ai concessionari/rivenditori, che vi accedono di norma via Internet 

La base dei moduli può essere usata nelle diverse forme (copia stampa da file, fotocopia, oppure 

venire sostituita da equivalenti modelli dattiloscritti); gli stessi devono essere compilati in chiaro

stampatello e devono contenere tutti i dati e le dichiarazioni richiesti, sotto l’esclusiva responsabilità

del richiedente in caso di carenza, errore o non leggibilità.

Le domande di contributo dovranno essere presentate per via telematica mediante accesso al sito  

www.contributoauto.puglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, www.provinciadibari.it

(www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  

www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it),

La domanda presentata per via telematica costituisce prenotazione del contributo; la prenotazione

del contributo dovrà essere confermata, così come indicato nel precedente paragrafo 5 “Tempistica

e Documentazione”,  con la trasmissione agli uffici provinciali, nei tempi prescritti, degli atti

comprovanti l’avvenuta compravendita o l’avvenuta modifica dell’alimentazione dell’autovettura

oggetto di contributo.

La documentazione confermativa della prenotazione telematica  dovrà pervenire a mezzo posta

raccomandata con ricevuta di ritorno presso la seguente sede della Provincia di riferimento:

- Provincia di Bari, Servizio Ambiente – via Amendola 189/b,  70126 BARI
- Provincia di Brindisi, Servizio Ambiente –Piazza S. Teresa 2,  72100 BRINDISI

- Provincia di Foggia,  Ufficio Ambiente – via Telesforo 25, 71100 FOGGIA 

- Provincia di Lecce, Servizio Risorse Ambientali – via Umberto I  13, 73100 LECCE

- Provincia di Taranto. Settore Ecologia ed Ambiente, Vigilanza ambientale – via Anfiteatro 4
74100 TARANTO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9488

Come data di recapito farà fede quella di consegna figurante dalla ricevuta postale di ritorno.

In caso di ritardi rispetto alla scadenze temporali indicate nel presente bando (per il recapito della

domanda e relativa documentazione di chiusura di ciascuna pratica) la Provincia di riferimento si

riserva di non ammettere la domanda ai benefici del contributo.

La compilazione della domanda di  contributo corrisponde anche all’esplicito assenso del soggetto

richiedente, ai fini della legge n. 675/1996, all’utilizzo dei dati personali per l’espletamento della 

pratica.

E’ facoltà degli Uffici istruttori di chiedere integrazioni alla documentazione delle domande

presentate.

7. RICHIESTA DI INFORMAZIONI

Consultare i Siti Internet : www.contributoauto.puglia.it

della Regione Puglia : www.regione.puglia.it/ambiente

e delle  Province di  Bari, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto 

- www.regione.puglia.it/ambiente

- www.povinciadibari.it (www.provincia.ba.it) 

- www.provincia.brindisi.it

- www.provincia.foggia.it

- www.provincia.le.it

- www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it) 

8. CONTROLLI E RESPONSABILITA’

La Provincia di riferimento ha piena facoltà di procedere ad ogni controllo sulle pratiche che, in 

ogni loro fase, siano ammesse a contributo, richiedendo l’esibizione della documentazione originale

alle persone fisiche, ai concessionari, ai venditori, ai demolitori, alle officine di trasformazione ed

alle Case coinvolte dalla pratica esaminata, pena la decadenza del diritto al contributo e la revoca,

l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa nonché il deferimento delle irregolarità

riscontrate alle Autorità Giudiziarie per il perseguimento in sede civile e/o penale.

Saranno operate, da parte dei soggetti competenti,  verifiche atte ad accertare la rispondenza

dell’operazione incentivata a quanto dichiarato dal beneficiario nonché dal 

rivenditore/concessionario. Tali verifiche verranno effettuate anche mediante controllo incrociato 

con l’Ufficio P.R.A. dell’ACI.

Si ricorda che l’autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000, in caso di falsa dichiarazione,

costituisce un reato perseguito a norma di legge.

9. AMMISSIBILITA’

Non saranno prese in considerazione le domande:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079489

1. spedite prima della data di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia (B.U.R.P.)

2. non conformi ai termini temporali indicati per ciascuna operazione ammessa

3. comunque difformi da quanto specificato nel presente bando.

Non saranno ammesse a contributo le domande non complete, del tutto o in parte, della richiesta 

documentazione.

10. EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

I contributi saranno liquidati agli aventi diritto (persone fisiche o concessionari/rivenditori

autorizzati o autofficine autorizzate)  mediante bonifico bancario.

11. ELENCO ALLEGATI 

Modulo A1 – Domanda di contributo 

Modulo A2 – Mandato alla riscossione 

Modulo A3 – Modello per  autocertificazione documenti 

Modulo A4 -  Modello per autocertificazione concessionari/rivenditore

Modulo A5 – Modello per autocertificazione stato di famiglia 

Modulo A6 – Modello per autocertificazione eredità 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9490

MODULO A1   - Domanda di contributo 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e recapitare all’indirizzo di seguito 

riportato, con firma in originale – esente da bollo.

 Alla Provincia di __________________ 

 c/o ………………….

 via ……………………………. n° ……..

di ……………….   CAP ……………… 

Lo scrivente presenta domanda di contributo e produce inoltre la seguente dichiarazione

sostitutiva di certificazione anagrafica per maggiorenni (autocertificazione)

Io sottoscritto: 

Cognome 

Nome  

Codice Fiscale

Nascita Luogo: data:

valendomi delle disposizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

richiamate dall’art. 76 del D.P:R. 445/2000, DICHIARO, sotto la mia personale responsabilità 

di essere residente in Puglia, nella Provincia di _______________, nel seguente Comune ed
indirizzo:

Comune di residenza 

Indirizzo Via/piazza/località n° civico CAP

N° recapito telefonico primo: secondo: indirizzo e-mail: 

____________________ 

Provincia  

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ (vedi art. 38 del DPR 445/2000) 

Fornisco, allo scopo, i seguenti dati (obbligatori in caso di richiesta di contributo diretto, non
tramite concessionario/rivenditore autorizzato o autofficina autorizzata):
Intestazione del conto corrente

bancario/postale

Denominazione istituto

bancario/postale
Via: n° CAP:Indirizzo banca/posta

Città: Provincia:

Identificazione conto corrente

bancario + coordinate nazionali

N°: ABI: CAB:

Identificazione conto postale

Eventuali note aggiuntive a cura del richiedente 
(compilare solo se ritenuto necessario)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079491

Operazione effettuata o iniziata, per la quale richiedo il contributo a fondo perduto, per la

lotta all’inquinamento atmosferico, a fronte della seguente operazione:

Caso

Operazione Contributo

(Euro) 

Operazione

scelta
(barrare la

casella

interessata)

A acquisto di auto nuova elettrica o ibrida o a metano (anche bi-fuel), 1.600  

B acquisto di auto nuova elettrica o ibrida oa metano (anche bi-fuel),

associata a demolizione di altra auto la cui prima immatricolazione

sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

1.900  

C acquisto di auto nuova a GPL (anche bi-fuel) 700  

D acquisto di auto nuova a GPL (anche bi.fuel), associata a 

demolizione altra auto la cui prima immatricolazione sia stata 

effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

1000  

E acquisto di auto nuova (Euro 4) di potenza non superiore a 100 

(cento) kW, associata a demolizione di altra auto la cui prima

immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio

1997 

600  

F acquisto di auto usata (Euro 4, con prima immatricolazione

dall’anno 2003 in poi) di potenza non superiore a 100 (cento) kW,

associata a demolizione di altra auto la cui prima immatricolazione

sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

500  

G trasformazione a metano di auto Euro 2 o superiore circolante a

benzina

600  

H trasformazione a GPL di auto Euro 2 o superiore circolante a 

benzina

400  

Allego /  Non Allego Modello A2 di Mandato alla riscossione.  (barrare la voce esclusa)

Luogo e data: Firma (estesa e leggibile) I dati acquisiti con la presente dichiarazione

devono essere trattati nel rispetto della legge

31 dicembre 1996, n. 675 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e recapitare all’indirizzo sopra

riportato, con firma in originale – esente da bollo.

Prendere attenta visione del bando e delle note informative consultando il sito internet: 

www.contributoauto.puglia.it

accessibile anche attraverso i link sui siti www.regione.puglia.it/ambiente, www.provinciadibari.it

(www.provincia.ba.it), www.provincia.brindisi.it, www.provincia.foggia.it, www.provincia.le.it,  

www.provincia.taranto.it (www.provincia.ta.it),

Allegare a questo modulo la documentazione necessaria per ciascuna operazione.

Ad ogni eventuale altra successiva spedizione di documentazione, allegare copia del presente

modulo compilato la prima volta apponendovi sopra a penna e in modo chiaramente visibile la 

scritta: “INVIO DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA”

Usare o imitare correttamente i modelli per autocertificazione dei documenti tipo “dichiarazione

sostitutiva” allegati al Bando; allegare fotocopia della carta d’identità.

Moduli allegati:  A2  A3  A4   A5 A6  (barrare i codici dei moduli allegati)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9492

MODULO A2   - Mandato alla riscossione – pag. 1 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) ed allegare al Modello A1 – Domanda

di contributo  

SEZIONE A CURA DEL SOGGETTO BENEFICIARIO

Io sottoscritto: 

Cognome 

Nome  

Codice Fiscale

Nascita Luogo: data:

in relazione alla domanda di contributo a fondo perduto da me avanzata per la lotta 

all’inquinamento atmosferico,  a fronte della seguente operazione:

Caso Operazione Operazione

scelta
(barrare la

casella

interessata) 

A acquisto di auto nuova elettrica o ibrida o a metano (anche bi-fuel) 

B acquisto di auto nuova elettrica o ibrida o a metano (anche bi-fuel),, associata a

demolizione di altra auto la cui prima immatricolazione sia stata effettuata 

anteriormente al 1° gennaio 1997 

C acquisto di auto nuova a GPL (anche bi-fuel) 

D acquisto di auto nuova a GPL (anche bi.fuel), associata a demolizione altra auto la

cui prima immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

E acquisto di auto nuova (Euro 4) di potenza non superiore a 100 (cento) kW,

associata a demolizione di altra auto la cui prima immatricolazione sia stata 

effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

F acquisto di auto usata (Euro 4, con prima immatricolazione dall’anno 2003 in poi)

di potenza non superiore a 100 (cento) kW, associata a demolizione di altra auto la

cui prima immatricolazione sia stata effettuata anteriormente al 1° gennaio 1997 

G trasformazione a metano di auto Euro 2 o superiore circolante a benzina 

H trasformazione a GPL di auto Euro 2 o superiore circolante a benzina 

CONFERISCO MANDATO 

alla riscossione del contributo al seguente Concessionario/Rivenditore di autovetture 
autorizzato / Autofficina autorizzata

________________________________________________________________________________

così meglio individuato alla pagina 2 del presente modello A2.
FIRMA (estesa e leggibile) _________________________________ 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079493

Modello A2 – Mandato alla riscossione   - pag. 2 

SEZIONE A CURA DEL CONCESSIONARIO/RIVENDITORE AUTORIZZATO 

 0 DELL’AUTOFICCINA AUTORIZZATA 

Ragione Sociale 

  TIMBRO

Indirizzo 

Intestazione del conto

corrente

Bancario

Denominazione istituto

bancario/postale

Indirizzo banca/posta Via: n° CAP:

Città: Provincia:

Identificazione conto

corrente

bancario + coordinate

nazionali 

N°: ABI: CAB:

Luogo e data: Firma (estesa e leggibile)

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ DEL FIRMATARIO (art. 38 DPR 445/2000)  

N.B. – I dati acquisiti con la presente dichiarazione devono essere trattati nel rispetto della Legge 31 dicembre

1996, n. 675 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9494

Modulo A3– Modello per  autocertificazione documenti 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e unire alla domanda di contributo,

con firma in originale – esente da bollo.

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà

(per autocertificazione autenticità documenti allegati)

Io sottoscritto: 

Nome  

Cognome  

Codice Fiscale

Nascita Luogo: Data: 

Via: n°: CAP:Residenza 

Comune: Provincia:

Valendomi delle disposizioni di cui all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, DICHIARO, sotto la mia personale responsabilità 

che i documenti allegati in copia a questa dichiarazione e sottoelencati:

1 

2 

3 

4 

5 

sono conformi all’originale, senza modifica od alterazione alcuna nei dati e nelle informazioni 

in essi contenute.

Luogo …………….. Data ……………….

 Firma …………………………………………..

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ DEL FIRMATARIO (art. 38 DPR 445/2000)  

N.B. – I dati acquisiti con la presente dichiarazione devono essere trattati nel rispetto della Legge 31 dicembre

1996, n. 675 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079495

Modulo A4 -  Modello per autocertificazione concessionari/rivenditore

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e unire alla domanda di contributo,

con firma in originale – esente da bollo.

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà

(autocertificazione concessionario o rivenditore)

Io sottoscritto: 

Cognome 

Nome 

Nascita Luogo: data:

Via: n°: CAP:Residenza 

Comune: Provincia:

in qualità di incaricato

alla vendita del 

Concessionario

o Rivenditore di autovetture

timbro del Concessionario o Rivenditore con ragione sociale e indirizzo

valendomi delle disposizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

richiamate dall’art. 76 del D.P:R. 445/2000, DICHIARO, sotto la mia personale

responsabilità, che l’ordinativo con stipula del contratto di acquisto dell’autovettura tipo

………………………………………………………………… è avvenuta in data ………………...

2007 da parte del Sig. …………………………………………….. che si dichiara residente nel

Comune di ………………………………..  in via ……………………………….. n° ……….. per 

il tramite del suddetto Concessionario/Rivenditore di autovetture.

Luogo …………….. Data ……………….

 Firma …………………………………………..

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ DEL FIRMATARIO (art. 38 DPR 445/2000)  

N.B. – I dati acquisiti con la presente dichiarazione devono essere trattati nel rispetto della Legge 31 dicembre

1996, n. 675 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-2007 9496

Modulo A5 – Modello per autocertificazione stato di famiglia 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e unire alla domanda di contributo,

con firma in originale – esente da bollo.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione anagrafica 

(autocertificazione stato di famiglia)

Io sottoscritto: 

Nome  

Cognome  

Codice Fiscale

Nascita Luogo: Data: 

Via: n°: CAP:Residenza 

Comune: Provincia:

Valendomi delle disposizioni di cui all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, DICHIARO, sotto la mia personale

responsabilità, che la mia famiglia è così composta: 

Cognome e nome Data e luogo di nascita Parentela 

Luogo …………….. Data ……………….

 Firma …………………………………………..

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ DEL FIRMATARIO (art. 38 DPR 445/2000)  

N.B. – I dati acquisiti con la presente dichiarazione devono essere trattati nel rispetto della Legge 31 dicembre

1996, n. 675 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 14-6-20079497

Modulo A6 – Modello per autocertificazione eredità 

Compilare dattiloscritto o stampatello (pena esclusione) e unire alla domanda di contributo,

con firma in originale – esente da bollo.

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà

(autocertificazione eredità)

Io sottoscritto: 

Nome  

Cognome  

Codice Fiscale

Nascita Luogo: Data: 

Via: n°: CAP:Residenza 

Comune: Provincia:

Valendomi delle disposizioni di cui all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle
sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, DICHIARO, sotto la mia personale

responsabilità, di avere ricevuto in eredità l’autovettura:

Marca e Tipo

Targa 

Anno di prima immatricolazione

Nominativo del defunto proprietario 

Luogo …………….. Data ……………….

 Firma …………………………………………..

ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITA’ DEL FIRMATARIO (art. 38 DPR 445/2000)  

N.B. – I dati acquisiti con la presente dichiarazione devono essere trattati nel rispetto della Legge 31 dicembre

1996, n. 675 


